
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Cit tà  Metropo l i tana d i  Bar i  

 
SETTORE V 

 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 09 del 15.02.2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  58 

 del 16/02/2016 

 
OGGETTO: Procedura aperta per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 
passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea, previa acquisizione della 
progettazione definitiva in sede di offerta. 
Rettifica bando – Riapertura termini 
 
CUP G21B15000210004 
CIG 6452783CF9 
 
 

IL RESPONSABILE 
PREMESSO: 
 
CHE con determinazione n.118 del 29.10.2015 veniva approvato il Bando di Gara, il 
Disciplinare di Gara e il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale relativo all’opera 
pubblica “Costruzione di un sottovia al km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del passaggio a livello pedonale sito al km 38+548 della stessa linea”; 

CHE con medesima determinazione n.118 del 29.10.2015 veniva indetta una procedura 
aperta per la progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in 
sede di offerta, e per l’esecuzione dei “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea 
Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della 
stessa linea”, costo complessivo € 3.687.000,00, ai sensi dell’art. 55, D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e succ. modif. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE in data 13.11.2015 veniva pubblicato il bando; 

CHE entro la data di scadenza fissata dal bando perveniva numero una offerta; 

CHE con determinazione del Settore VI n.4 del 19/01/2016 veniva nominata la 
commissione di gara; 



CHE in data 22.01.2016 alle ore 12,30 la commissione sui riuniva e procedeva alla 
apertura del plico pervenuto, alla verifica della documentazione amministrativa e alla 
verifica del solo contenuto della offerta tecnica; 

CHE al termine della seduta la commissione sigillava l’offerta tecnica e sottoscriveva il 
verbale; 

RISCONTRATO che il bando di gara, approvato con determinazione n.118 del 
29.10.2015, riportava per mero errore di trascrizione, una errata indicazione delle 
particelle catastali nonché della consistenza dell’immobile n.1 del suddetto bando 
(corrispondente al lotto n.4 del piano delle alienazioni), anche se correttamente descritto e 
individuato nel prezzo e nello schema di contratto facente parte del progetto preliminare 
approvato; 

RILEVATO che detto errore è stato dovuto alla presenza nella medesima via Sandro 
Pertini, sia dell’immobile posto a base di gara sia dell’immobile erroneamente indicato, 
entrambi inseriti del piano delle alienazioni; 

RITENUTO necessario rettificare il bando di gara e il disciplinare per la progettazione 
esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede di offerta, e per 
l’esecuzione dei “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea” e 
riaprire i termini per la ricezione delle offerte; 

RITENUTO, altresì, dover stabilire che la pubblicazione del bando rettificato avvenga sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio, nonché sul profilo di committente 
di questa stazione appaltante, dando atto che gli effetti giuridici connessi alla 
pubblicazione decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune; 

VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  

VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO la Legge della Regione Puglia del 11.05.01, n.13, recante disposizioni in materia di 
LL.PP; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RIAPRIRE i termini per la presentazione delle offerte relative all’appalto per la 

progettazione esecutiva, previa acquisizione della progettazione definitiva in sede 
di offerta, e per l’esecuzione dei “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della 
linea Bari-Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 
38+548 della stessa linea” dando atto che il termine per la ricezione decorre dalla 
data di pubblicazione del medesimo Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

2. DI RETTIFICARE il bando e il disciplinare approvato con determinazione n.118 del 
29.10.2015, in quanto,  per mero errore di trascrizione, riportava una errata 
indicazione delle particelle catastali nonché della consistenza dell’immobile n.1 del 
bando posto a base di gara (corrispondente al lotto n.4 del piano delle alienazioni), 
anche se correttamente descritto e individuato nel prezzo e nello schema di 
contratto; 



3. DI APPROVARE il Bando di Gara rettificato individuato con la lettera “AR” completo 
dell’allegato “A”, il Disciplinare di Gara rettificato “BR” e il Capitolato prestazionale 
che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

4. DI DARE ATTO che la stazione appaltante si rende disponibile, nei confronti della 
ditta che ha presentato offerta alla, restituzione del plico o alla custodia dello 
stesso;  

5. DI SCIOGLIERE la commissione giudicatrice nominata con determinazione del 
Settore VI n.4 del 19/01/2016; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.84 c.10 del D.Lgs.163/06 si procederà alla 
nomina della commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 282
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte , 17 febbraio 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 


